
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 76 năm 

 ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) 

 

Thực hiện Kế hoạch 115/KH-UBND ngày 30/6/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Lạc Thủy về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương 

binh - Liệt sĩ (27/7/1947 -27/7/2023) trên địa bàn huyện. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các 

hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 -27/7/2023) 

với các nội dung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện đồng 

bộ, đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về ưu đãi 

người có công với cách mạng, qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, chủ 

nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên, viên chức và các tầng lớp 

nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa, huy động 

nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người có công trong cách 

mạng. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ được tổ chức 

trang trọng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế, tránh phô trương, 

hình thức. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống bằng nhiều hình 

thức phong phú, thiết thực có hiệu quả trên các phương tiện thông tin đại chúng 

về các chủ trương của Đảng; chính sách, chế độ của Nhà nước đối với Thương, 

Bệnh binh, gia đình Liệt sĩ và người có công với cách mạng. Phát huy truyền 

thống yêu nước của nhân dân các dân tộc trong huyện và những thành tựu của 

công cuộc đổi mới đất nước trong những năm qua. Tiếp tục phát huy truyền 

thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”; “Đền ơn đáp nghĩa” để chăm lo tốt hơn 

đời sống vật chất và tinh thần cho các gia đình người có công với cách mạng. 
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- Tiếp tục truyên truyền phát động phong trào toàn dân chăm sóc Thương 

binh, Bệnh binh, gia đình Liệt sĩ, hộ gia đình nạn nhân bị nhiễm chất độc da 

cam; tuyên truyền xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023.  

2. Các hoạt động tình nghĩa 

- Chăm sóc, chỉnh trang Nghĩa trang Liệt sĩ và các công trình ghi công Liệt 

sĩ trên địa bàn các xã, thị trấn; Dâng hương tri ân, tưởng nhớ các Liệt sĩ; thăm 

hỏi, động viên, tặng quà các gia đình Thương binh, Liệt sĩ và người có công với 

cách mạng. 

- Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” với các hình thức phong phú, 

đạt hiệu quả, làm cho việc thực hiện các hoạt động đền ơn đáp nghĩa thực sự là 

trách nhiệm và tình cảm của toàn xã hội; phối hợp thực hiện phong trào xã hội 

hóa chăm sóc Thương binh, Bệnh binh, gia đình Liệt sĩ, phụng dưỡng Bà mẹ 

Việt Nam anh hùng; quan tâm chăm sóc thường xuyên bố, mẹ, vợ liệt sĩ cao tuổi 

cô đơn, Thương bệnh binh nặng, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất 

độc hóa học có hoàn cảnh khó khăn. 

- Hỗ trợ tạo điều kiện học tập cho con Thương binh, Bệnh binh, con Liệt sĩ 

và con của người có công với cách mạng theo các quy định hiện hành. 

- Phối hợp thực hiện các chương trình tình nghĩa do các cấp, các ngành trên 

địa bàn huyện Lạc Thủy phát động tổ chức. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai đến các trường học trực thuộc thực hiện 

các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 

27/7/2023). 

- Tham gia dâng hương tri ân, tưởng nhớ các Liệt sĩ; tham gia chăm sóc các 

Nghĩa trang liệt sĩ, Nhà bia ghi tên liệt sĩ, Đài tưởng niệm trên địa bàn, đảm bảo 

các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn huyện. 

2. Đối với các trường học trực thuộc  

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của các xã, thị trấn thực hiện tốt 

công tác tuyên truyền về công tác thương binh liệt sĩ, người có công với cách 

mạng và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn các xã, thị trấn. Tuyên 

truyền những gương điển hình trong lao động, học tập, công tác, vượt khó vươn 

lên của các Thương binh, Bệnh binh, gia đình Liệt sĩ và người có công với cách 

mạng tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào “Học tập và làm theo tấm gương đạo 

đức Hồ Chí Minh”. 

- Chủ động phối hợp tham gia chăm sóc thường xuyên các Nghĩa trang liệt 

sĩ, Nhà bia ghi tên Liệt sĩ, Đài tưởng niệm trên địa bàn, đảm bảo các công trình 

ghi công Liệt sĩ luôn được khang trang, sạch đẹp. 

- Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia dâng hương viếng Nghĩa trang Liệt 

sĩ và các công trình ghi công Liệt sĩ trên địa bàn, đảm bảo nghiêm túc. 
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Trong quá trình triển khai kế hoạch, nếu cần trao đổi với Phòng Giáo dục 

và Đào tạo, các nhà trường liên hệ qua số điện thoại 0333 425 698 để được 

hướng dẫn và cùng phối hợp thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày 

Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 -27/7/2023), Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu 

cầu các trường học trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- TP; các PTP; 

- CM MN, TH, THCS; 

- Các trường học trực thuộc; 

- Lưu: VT. 

            KT. TRƯỞNG PHÒNG 

             PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 
 

 

 

 

 

 

          Nguyễn Tiến Mạnh 
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